aquell any; e que cascun comfrare sia tengut
de obesir e obtemperar als manaments e ordinacio daquells. Item que los demunt
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anomanats puxen elegir en la forma que demunt dos bons homens, la un dels dits
mercaders, butiguers, species e candalers, laltre dels dits notaris e scrivans, los quals
seguesquen los conseyls celebradors entre any per los honorables Consols de la dita
Vila. Item que sia feta una caxa dins la qual sien stonyats tots los emoluments e
altres coses pertanyents a la dita comfadria. Item que cascun dissapte los dits
procuradors o pobordres de la dita comfadria hagen carrech de levar o fer levar de
cascun comfrare, so es per la cap de casa de la dita comfadria, los quals hagen a
metra dins la dita caxa per servir a les coses necessaries a la dita comfadria un diner
malgores. Item que cascun comfrare de la dita comfadria qui are es ni per temps sera
sia tengut de esser e acompanyar cant request ne sera per los dits procuradors o
pobordres a soterrar cascun cors e albat qui sia de confrare de la dita comfadria, so
es dels officis demunt anomanats sots pena de un solido malgores gonyadora segons
que demunt. Item que los dits pobordres o procuradors de la dita comfadria se puxen
ajustar e congregar en semps ab los comfrares de la dita comfadria o la maior partida
daquells, e puxen fer e ordonar altres capitolls a proffit e utilitat de la dita comfadria
e los ja fets corragir e smenar si ben lurs sera vist fahador, tota vegada que lurs
plaura. Item que sia fet un ciri compatent a coneguda dels dits comfrares o de la
maior partida daquells en lo qual sia pintada la image del dit glorios mosser sent
Michael tinent lo drac entre les cames, segons es acustumat de deboxar, e que no si
puxa fer negun altra senyall de negun dels officis o arts demunt anomanats, lo qual
ciri stigua devant laltar del dit glorios mosser sent Michael, e servescha a illuminar
lo precios cors de Jhesu Christ en les misses qui en lo dit altar seran celebrades, lo
qual ciri los dits comfrares tinguen a la dita capella tant com lurs plaura. Item que
cascun comfrare de la dita comfadria hage e sia tengut de congregar e ajustar se en
semps ab los altres comfrares de la dita comfadria, tantost com request ne sera per
part dels dits procuradors o pobordres de la dita comfadria an aquell loch en lo qual
sera ordonat per los dits procuradors o pobordres de la dita comfadria per qualsevoll
raho los fassen ajustar tochants negocis de la dita comfadria, sots pena de dos
solidos malgoresos gonyadora segons que demunt. Item constituiren e ordonaren los
dits comfrares que sien fets quatre ciris, los quals sevesquen acompanyar qualsevoll
dels dits comfrares en lurs sepultures puscha sien corsors e lurs fills e filles, tant sera
a Déu plasent que daquesta vida spiraran. Item constituhiren e ordonaren que a
cascun dels dits comfrares deffunts lo dia de lur sepultura sia celebrada una missa
baxa, per la qual haie lo prevera qui aquella celebrera, ordonador per los dits
procuradors o pobordres en Reverencia de Déu e del glorios mosser sent Michael e
en remissio dels peccats del dit deffunt comfrare e de tots los altres comfrares un
solido malgores pagador dels emoluments de la dita comfadria. Item constituhiren e
ordinaren los dits comfrares que tots aquells pels dits comfrares qui per los dits
procuradors o pobordres seran requests de portar lo lit de algun dels dits comfrares
deffunt dels officis demunt anomanats la hora quell iran soterrar, hagen aquell
aportar tota scusa apart posada, e qui lo contrari fara pach per cascuna vegada dos
solidos malgoresos gonyadora en la forma que demunt. Nos igitur considerantes tam
pium et sanctum propositum ac ordinaciones et capitula nominatas, positas ac
nominata et posita, ipsisque visis et perlectis et diligenter examinatis semell et
pluries, que non modicum contribuunt gloriam et honorem omnipotentis Dei et
tocius curie celestis et dicti gloriosi Archangeli sancti Michaelis ac salutem
animarum ipsorum confratrum et aliorum qui pro tempore fuerunt confratres ipsius
confratie. Nostrique pastoralis officii intersit intendere in augmentacionem glorie et
honoris Dei omnipotentis et ad salutem animarum Christi ffidelium potissime nobis
comissorum, de quarum cura reddituri sumus racionem. Gratis et ex certa scientia ac
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ex causis premissis auctoritateque dicti nostri pastoralis officii quo fungimur in hac
parte, com hoc presenti publico instrumento omni tempore valituro, laudamus,
approbamus, ratifficamus et confirmamus predicta capitula omnia et singula
superius inserta et posita et omnia et singula in eisdem contenta et apposita juxta
eorum seriem pleniorem eisdemque omnibus et singulis supra dictis auctoritatem
nostram interponimus pariter et decretum. Mandantes per hanc eandem sacriste
maiori, precentori, ebdomadis et aliis clericis et presbiteris, benefficiatis in dicta
ecclesia beate Marie dicte ville Castilionis, et aliis quibusvis personis quarum
intersunt et interent act interesse potest seu poterit nunc vel eciam in futurum,
quatenus preinserta capitula et omnia alia universa et singula supradicta, prout
superius dicta et posita sunt juxta sui seriem pleniorem, teneant firmiter et observent
ac ab aliis teneri et observari faciant inconcusse et nullatenus contraveniant vel
faciant aut contravenire vel facere permitant, si de nostri confidunt gracia et amore.
Hec igitur omnia et singula supradicta facimus, paciscimur et promittimus in manu
et posse notarii infrascripti tamquam publice persone hec a nobis nomine dicte
confratrie et confratrum ipsius ac omnium aliorum quorum interest et interunt ac
potest seu poterit interesse nunc vel eciam in futurum, legitime stipulantis,
paciscentis et recipientis. Mandantes ulterius de predictis omnibus et singulis
instrumentum publicum unum et plura et tot quot perita fuerint fieri ac dictis
confratribus seu eorum prepositis tradi si et cum habere voluerunt per notarium
infrascriptum ad habendum de premissis memoriam in futurum. Que fuerunt acta et
per dictum reverendum dominum Episcopum firmata, laudata et auctoritzata intus
cameriam domus discreti Johannis Carbonelli, presbiteri et precentoris dicte ecclesie
beate Marie dicte Ville Castilionis, quam habet et possidet prope dictam ecclesiam
beate Marie, die videlicet decima octava mensis septembris, anno a nativitate
Domini millesimo CCCC° vicesimo septimo, presentibus et ad premissa vocatis pro
testibus specialiter et assumptis honorabilibus et providis viris dominis Dalmacio de
Raseto, doctore, archidiacono maiore, Petro de Darnicibus, sacrista maiore, Jordane
de Avinione, licenciatis in decretis, canonicisque ecclesie sedis Gerunde, dicto
Johanne Carbonelli, precentore dicte ecclesie, et pluribus aliis in multitudine
copiosa, ac me Petro Janerii, notario infra nominando, qui predicta requisitus recepi.